
  
 
 

 

24 settembre 2024 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
8.1. Tutorato in ingresso e in itinere – Assegnazione risorse anno 2024 a 
valere su utile di esercizio 2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 280/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge n.170/2003;   
• Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo del 29 marzo 2012, n. 68;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 126 del 18 aprile 2023, con 

la quale è stato approvato il Piano per l’orientamento e il tutorato 2022-
2025;   

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 221 del 18 luglio 
2024; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

  
- di distribuire alle Facoltà il 50% del fondo in proporzione al numero degli 

studenti immatricolati ed iscritti in corso nell’anno accademico 2023-
2024 ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, 
come segue, previa presentazione, da parte delle Facoltà, di un Progetto 
di orientamento e tutorato di Facoltà redatto in base alle previsioni del 
Piano Orientamento e tutorato di Ateneo 2022-2025: 
 

Facoltà   
Iscritti in 

corso a.a. 
2023-24 

% 
relativa Importo assegnato 

ARCHITETTURA   3.428 4,10% 33.864,60 € 

ECONOMIA   8.034 9,62% 79.366,44 € 

FARMACIA E MEDICINA   9.560 11,45% 94.441,52 € 



  
 
 

 

24 settembre 2024 

GIURISPRUDENZA   4.959 5,94% 48.989,07 € 
INGEGNERIA CIVILE E 
INDUSTRIALE   6.112 7,32% 60.379,35 € 

INGEGNERIA 
DELL'INFORMAZIONE, 
INFORMATICA E STATISTICA   

7.099 8,50% 70.129,74 € 

LETTERE E FILOSOFIA   14.426 17,27% 142.511,85 € 

MEDICINA E ODONTOIATRIA   7.751 9,28% 76.570,73 € 

MEDICINA E PSICOLOGIA   6.335 7,59% 62.582,32 € 
SCIENZE MATEMATICHE, 
FISICHE E NATURALI   6.775 8,11% 66.929,00 € 

SCIENZE POLITICHE, 
SOCIOLOGIA, 
COMUNICAZIONE   

9.033 10,82% 89.235,38 € 

TOTALE 83.512 100,00% 825.000,00 € 
 

- di distribuire il restante 50% a dicembre 2024 a seguito della 
rendicontazione delle spese sostenute dalle Facoltà per le stesse finalità 
sul fondo precedente e potendo valutare compiutamente i risultati 
raggiunti attraverso gli indicatori presenti nel Piano Orientamento e 
Tutorato di Ateneo 2022-2025; 

 
- di proporre, quali spese ammissibili di utilizzo delle risorse: a) 

l’erogazione di borse di “collaborazione part-time studenti”; b) 
l’erogazione di “assegni per incarichi di tutoraggio”; c) il conferimento 
di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo; 
d) il rimborso di missioni del personale dipendente di Sapienza. 
 

La spesa complessiva di euro 825.000,00 trova copertura sul conto 
A.C.13.05.080.050 “Interventi per la didattica (costi) - Rapporti con le 
strutture”, U.A.S.001.DRD.AROF.OTM – Progetto UTILIZZO_UTILE_2023. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 


	DELIBERA

